PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO

EM: ___ / ___ / _____

______________________

2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0071/2025

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE AQUISIÇÃO DE UM
VEÍCULO TIPO VAN PARA O CENTRO DE
CONVIVÊNCIA PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA E IDOSOS.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a
necessidade de aquisição de um veículo, tipo van para o Centro de
Convivência para pessoas com deficiência e idosos que será implementado
pelo Município de Petrópolis.

JUSTIFICATIVA

Tal medida visa atender aos usuários do referido Centro de Convivência. O
local tem como objetivo propiciar o direito à convivência, lazer, cultura e
atividades que contemplem as habilidades adaptativas, a autonomia e
potencialidades de cada participante. O espaço promoverá a inclusão social e
incentivará o exercício da cidadania. A intenção é devolver a autoestima às
pessoas com deficiência e idoso, e também dar a oportunidade ao familiar que
cuida dessas pessoas, a se reinserir no mercado de trabalho. Este projeto
também contribuirá para melhorar as relações interpessoais dos usuários ao
proporcionar o usufruto de espaços públicos e a participação de eventos
socioculturais, de lazer e de recreação. Por isso, a aquisição de um veículo
para esse Centro é fundamental, complementando assim o que será oferecido
a essas pessoas. Dada à relevância da demanda, conto com o apoio dos meus

Pag. 1 de 2Data do Documento: 01/01/2025 - 17:06:06
Processo: 0071/2025 às 02/01/2025 - 13:10:21

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250599000100510071

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250599000100510071

pares para a aprovação desta proposta.

Sala das Sessões,Quarta - feira, 01 de janeiro de 2025

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Pag. 2 de 2Data do Documento: 01/01/2025 - 17:06:06
Processo: 0071/2025 às 02/01/2025 - 13:10:21

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250599000100510071

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250599000100510071